
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 35 (1962)

Artikel: Steinfuhren für den Bau des Buristurms und des ehemaligen
Haffnerturms in Solothurn 1534/35

Autor: Arnold, Klemens

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-324231

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-324231
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


STEINFUHREN FÜR DEN BAU
DES BURISTURMS UND DES EHEMALIGEN

HAFFNERTURMS IN SOLOTHURN 1534/35

Von Klemens Arnold

Im Band 41, Seiten 139-154, der Sammlung Curiosa im Staatsarchiv
Solothurn befindet sich ein Verzeichnis mit dem Titel: «Anlag der
fuodersteinen, so jeder zuo dem bollwärck by dem Gurtzelln thor und
Kastensteg geführt 1534,1535 etc. ». Auf dieses Rodel nimmt die SteUe

im Ratsmanuale Bd. 25, S. 167, vom 29. November 1534, Bezug : «Unnd
darzu der gross ratt von des bollwercks wegen versamnott. Es ist
geratten, durch min herrn rätt und burger das bollwerck by Pfluogers
thurme zemachen unnd die fürunge zethunde, wie in den rodeil angelegt.

Unnd sol man schriben gan Zurich, Lucern, Friburg und andre
ort, wo man geschickt meister mag finden, den anschlage mitt inen
zethunde unnd zuoverdingen. » Am 7. Dezember des gleichen Jahres
wird eine Kommission fürs Bollwerk bestimmt: die alten und neuen
Bauherren und Vogt Specht und Vogelsang. Am 16. Dezember haben
« Rät und Burger » zur Beschleunigung des Werkes Uli Murer den Bau
übergeben, obschon er nicht Burger ist; am 30.Dezember werden in
der Ratssitzung noch Artikel für den Bauvertrag beraten, dass man
nämlich am Turm gegen die Stadt auch Steine und «Sintzen» für die
Wölbung herausragen lasse. Auf dieses weist auch Franz Haffner im
«Schauplatz», S.223, hin: Am 30.Dezember sei der Pflugerturm beim
Gurzelntor den Maurern Uli Murer, Heini Schneller und Hans Uh Hafner

pro Klafter um 9 Kronen verdingt worden. Die Seckelmeisterrechnung

1538 weist tatsächlich eine Auszahlung von 1370 Pfund an
diese drei auf.

Soweit über den Pflugerturm, den heutigen Buristurm, der übrigens

noch die Jahrzahl 1535 trägt. Den Namen gaben schon dem
Vorgänger die Besitzer des anstossenden Hauses, das beim Neubau 1535

abgerissen werden musste und für das die Regierung dem UU Pfluger
200 Pfund zahlen musste. Später wurde der Turm auf den Namen der
benachbarten Hausbesitzer Buri umgetauft.



180 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Der Turm beim Katzensteg, oder Haffners Turm genannt, an der
Stadtmauer gegenüber der heutigen Hauptpost gelegen, wurde 1539
den drei vorgenannten Maurermeistern um 10 Kronen das Klafter
verdingt (Haffner) und die Seckelmeisterrechnungen 1539 weisen den
Betrag von 2448 Pfund auf, der an die drei ausbezahlt wurde auf ihr
«Verding des Bollwerks beim Katzensteg». Bei der Ausmessung 1542

ergaben sich als Baukosten 11267 Pfund (Haffner, 227).
Für diese beiden Türme wurden also den Stadtbürgern Fuhren

auferlegt. Die Liste führt nur die hier kursiv gedruckten Namen auf, nach
Zünften geordnet, mit der Zahl, die wohl die Anzahl Fuhren bedeutet,
auf die jeder verpflichtet war. Über den Massstab, nach dem die
Anzahl Fuhren bestimmt wurden, finden sich keine Angaben, bestimmend
war wohl das Vermögen. Es war also ein Frondienst, ein Ersatz für die
Steuern im heutigen Sinne. Die Liste führt nur die Stadtburger auf,
die demnach auch ein Haus in der Stadt besässen, andere konnten nicht
Burger werden. Wenn wir annehmen, dass jede Haushaltung aufgeführt

ist und durchschnittlich sechs Personen für eine Familie gerechnet

werden, so ergäbe sich eine Einwohnerzahl der Stadt von
annähernd 2000, welche Zahl Ammann für den Anfang des 15. Jahrhunderts
bereits annimmt, die aber kaum für diese Zeit übertroffen wurde, da
zudem viele Familien nach 1533, als sich der Kanton für den alten
Glauben entschieden hatte, auswandern mussten.

Damit diese trockene Liste von Namen dem Leser mehr sage, suchte
ich nach weitern Angaben. Es waren allerdings nicht alle Namen
bestimmbar, besonders wenn nur der Beiname oder der Beruf angegeben
ist. Zudem muss man vorsichtig sein bei Gleichnamigen oder bei
mehreren Vornamen. Die Jahrzahlen gelten vielfach nur für gelegenthche
Erwähnung, da eine genaue Zeitbestimmung oft nicht möglich ist.

Um die Benützung der Liste zu erleichtern, ohne bei einer alphabetischen

Anordnung die Einteilung nach den elf Zünften auflösen zu
müssen, wurden die Namen fortlaufend mit Nummern versehen und
ein alphabetisches Register erstellt, dessen Zahlen sich auf die Nummern

der Namen beziehen. Ins Register wurden auch die
Berufsbezeichnungen aufgenommen, wenn nur diese erwähnt waren. Zudem
sei bemerkt, dass bei Berufsbezeichnungen, wie Maurer, Ziegler usw.,
oft nicht ersichtlich ist, ob es sich um den Familiennamen oder den
Beruf handelt. Das gleiche gilt für die Beinamen.

Es würde zu weit führen, alle Quellen für die Biographien hier
anzugeben. Es konnten die angegebenen auch nicht alle erschöpfend
ausgewertet werden. Neben dem Historisch-Biographischen Lexikon der
Schweiz handelt es sich vor allem um handschriftliche Quellen aus dem
Staatsarchiv Solothurn: Ämterbesatzungsbuch 1501-1798 (von G. von



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffherturms 1534/35 181

Vivis aus den BestaUungsbüchem zusammengesteUt), Biographienkartothek,

Seckelmeisterrechnungen, Vogtrechnungen, Ratsmanuale,
Stiftsprotokolle, Kellerbuch St. Urs 1549 usw. Für die Hausbesitzer
wurden die Arbeiten von W. Herzog in den Jahrbüchern der vergangenen

Jahre herangezogen für die schon bearbeiteten Stadtteile, bei
den übrigen Angaben handelt es sich um gelegenthche Funde. Für die
Durchsicht und Ergänzungen an der Liste sei Dr. H. Sigrist gedankt.

Anlag der fuodersteinen, so jeder zuo dem
bollwärck by dem Gurtzelln thor und Kastensteg gefürt 1534,1535 etc.

Wurt

1. /(unker) Jheronimus von Luternow xx, des Hans Sebastian, Schultheiss

von Aarau, und der Ursula von Rot, Grossrat 1522, Jungrat

1528, Altrat 1531, Bauherr 1532, Landvogt von Lebern 1531,
Kriegstetten 1535, Seckelmeister 1540, Hauptmann im Rottweilerkrieg

1540 und in Frankreich 1542,1532 kathohsch. Seine
Gemahlin war die berühmte Wohltäterin Barbara von Roll, f 1549.

2. Hans Doben xx, Wirt zum « Lämmli », aus Lenzburg, Bürger 1508,
Grossrat 1512, Jungrat 1521, Altrat 1528, Thüringenvogt 1525,
Bauherr 1526, Vogt zu Dornach 1515-1517 und 1522-1523,
Kriegstetten 1537-1538.

3. Hans Valier xx, Walher, 1492-1549, aus Cressier, Bürger von
Solothurn 1521, Grossrat 1527, Jungrat 1534, Thüringenvogt
1536-1537 und 1541-1542, Vogt von Lebern 1543-1544, Gesandter

nach Payerne 1527, geadelt 1524. Er war der Sohn des Jakob
und der Margaretavon Grissach, seine 1. Gemahhn : Johanna Maillard,

die 2. Maria Graf. Er besitzt 1540 ein Haus am Börsenplatz.
4. Hans Hug xv, Stadtzollner. Jost Hug von Wallis 1467 Bürger.

Grossrat 1520, Spitalvogt 1528-1531, 1532 katholisch.
5. Wilhelm Zur Schmitten xv, aus Neuenburg, Bürger 1507, Grossrat

1518, kathohsch 1532, lebt 1550 noch. Hat 1539 Haus gegenüber

der Metzgerzunft.
6. Frantz Kalt xv, Fry, oder Tschäckemann. Tscheggenmann (Ja-

quement) Ulrich von Neuenstadt wurde 1467 Burger in
Solothurn. Vogt zu Bechburg 1518-1520, Lebern 1522, Flumenthal
1528, Thüringenvogt 1533, Burgermeister 1542. 1532 protestantisch.

Lebt 1543 noch.
7. Simon Anthoni vj, aus dem Augsttal, Grossrat 1528, lebt 1538

noch.



182 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

8. Cristoffel Byss x, Sohn des Schultheissen Urs Byso (Biso) und der
Anna von Vorburg, heiratete Agatha, die Tochter von Venner
Niklaus Ochsenbein. Grossrat 1522, Jungrat 1525, Altrat 1550,

Thüringenvogt 1527, 1545, Vogt zu Kriegstetten 1529, Falkenstein

1530-1532, 1551 sehg.
9. Simon Brunner x, 1533-1542 Bärenwirt, von Glarus und

Solothurn, 1534 Eid und Grossrat, f 1537. Verheiratet mit Margrit.
10. Frantz Galitzian ij, des Franz und der Margaretha Vorkommen,

heiratete Barbara Breitschwert, Krämer und Rathausknecht zu
Basel, kathohsch 1532; 1534 Grossrat. Er kam wegen der
Reformation nach Solothurn.

11. Hanns Willdenstein iiij.
12. Kali vj, Hans.
13. MichelCouer/vj, Couvert, Guwert.
14. Hemmann zur Schmitten)].
15. Steffan Zyttglogg xx, Kramet, aus dem Augsttal.
16. Hanns Kouffmann der allt j.
17. Hanns Cuoni vj, Grossrat 1534, protestantisch 1532, lebt 1545

noch.
18. Hanns Kouffmann derjung j, Zubote.
19. Ruodolff Glaser v, «Karrer», machte 1536 Steinfuhren zum Boll¬

werk.
20. Hanns Immer der greber j, wohl Totengräber.
21. Hans Murer j.
22. Hans Erbeitter j, hat 1539 Haus bei der Eselsmühle.
23. Hans Heini j, Trommelschläger.
24. Spangerpüri j, Glado.
25. Hanns Halbenleib iij. Kleinhans Halbenleib ist 1534 Wirt zum

«Wilden Mann».
26. Hans Ruchti x, des Conrad und der EUsabeth Hugi, heiratete

Anna Zurschmitten, 1532 protestantisch, hat 1549 Haus beim
Fischbrunnen, lebt 1576 noch.

Wäber

27. /(unker) Rudolff von Roll xx, des Hans und der Agatha von Blu-
menegg, heiratet 1529 Barbara von Wengi; 1532 kathohsch. 1524

Eid, 1530 Grossrat, 1532 Jungrat, 1535 Altrat, 1533-1534
Burgermeister, 1534 Gemeinmann, Vogt zu Flumenthal 1535, zu
Bechburg 1536-1538, 1540 Heimhcher, Gesandter nach
Lausanne 1533, f 1547.



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 183

28. /(unker) Georg von Roll x, Bruder von Nr. 27 und von Barbara
von Roll. 1524 Eid und Grossrat, 1537 Jungrat. Ehe mit Ida
Hanauer, starb um 1537.

29. Jacob Bercki x, des Hermann, 1514 Bürgereid, 1517 Grossrat, 1528

Jungrat, Altrat 1537,1534 Bauherr, 1535 Gemeinmann, 1536 bis
1538 Spitalvogt, Vogt zu Gösgen 1539-1541, Burgermeister
1544, Vogt zu Flumenthal 1545-1546.1532 katholisch. 1550 seüg.
Er hat 1529 ein Haus an der hintern Gasse.

30. Caspar Friesenberg-vii], Grossrat 1525, Jungrat 1529, Altrat 1550.
Protestantisch 1532, 1554 noch erwähnt. Hat um 1530 ein Haus
an der Barfüssergasse.

31. Niclaus Habermann vj, Grossrat 1507, Jungrat 1538, Altrat 1540,
Bauherr 1543, Schaffner des St.-Ursen-Stiftes 1536-1538, Burgermeister

1539, Vogt zu Flumenthal 1541-1542 und 1547-1548.
1532 kathohsch. 1550 noch erwähnt.

32. Hans Müller iiij, Grossrat 1528, Jungrat 1535. Sohn des Cuoni,
1535 Torschliesser neben dem Spital. Lebt 1538 noch.

33. Jost Frowenknecht üj, Grossrat 1517; kathohsch 1532. Erwähnt
bis 1549.

34. Hans von Büren vij, Scherer, Zeitglockenwächter (1535), Grossrat
1529. Schaffner des St.-Ursen-Stiftes 1542-1547. Lebt 1555 noch.

35. Bastian Gross ij, Weber. Er hat 1529 ein Haus an der hintern
Gasse.

36. Claus Gyger j, Weber, aus St.GaUen.
37. Jacob Gross iiij, Grossrat 1534, Jungrat 1556-1561.
38. Hanns Schwaller vj.
39. Ludwig Trempp j. 1542 wird ein Lux (Lukas) Tremp mit seinem

Vater Ludwig erwähnt.
40. Hans Scherer ij. Wohl der Kronenwirt um 1566.
4L Rudolff'Zimmermann ij.
42. Benedict Elsasser ij.
43. Heini Müller ij, Weber.
44. Volli Ruedi ij, aus Grenchen, Bürgerssohn, Eid 1534, Grossrat

1538, lebt 1561 noch.
45. Hanns von Zurich j, Weber.
46. Lucy Pfyffer v.
47. Carli Kammer ij.
48. Mauritz Rüttimann ij.
49. Lazarus Monschar j, WoUweber. Wird 1542 als Stadtläufer er¬

wähnt. Um 1535 war Elsbeth Menseri «Hausfrau», vielleicht sind
beide Namen gleichbedeutend.

50. Heini Muschi j.



184 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Zuo den schmiden

51. Seckellmeister Mansslyb xx, Benedikt Manslieb d. Ä., genannt Drü-
har, verheiratet mit Küngold Rigner, 1532 katholisch. 1507 Grossrat,

1520 Jungrat, 1531 Altrat, Vogt zu Gösgen 1521-1526, 1529
Gemeinmann, 1529-1530 Thüringenvogt, Seckelmeister 1533 bis
1537, Vogt zu Kriegstetten 1533-1534. Er war beim Friedensschluss

der 7 Orte mit dem Herzog von Savoyen 1529 und 1530.
1535 schenkt der Rat seiner Frau ein Fenster in ihre Herberge zu
Aarau. Bis 1541 erwähnt.

52. Stattschriber xx. Georg Hertwig, magister artium. Stadtschreiber
1515-1544, Grossrat 1517, Jungrat 1522, Altrat bis 1553. 1. Ehefrau

Apollonia von Vorburg, 2. EUsabeth Sériant.
53. Spittalvogt xv. Thoman Bochli, Zunftmeister, 1512 Grossrat,

1528 Jungrat, 1534 Heimlicher, 1533-1535 Spitalvogt, 1536 Vogt
im Maggiatal, 1539-1544 Vogt auf Gilgenberg. Er ist 1532 katholisch;

hat Haus in der Vorstadt (1549). 1550 noch erwähnt.
54. Vrs zum Stall x, de Stabulo, später von Stahl, von Staal. Hans,

von Wangen und Isny im Allgäu, wurde 1450 Bürger in
Solothurn. Urs (1491-1570), Eid 1521, Jungrat 1525, Burgermeister
1535 und 1536 ; 1532 katholisch. Er war der Sohn des Hans Jakob
und der Brigitta Kiel, und war verheiratet zuerst mit Margaretha
Schadekü von Lütersdorf (Courroux) und dann mit Margaretha
Schenk von Castell.

55. Barthli Scheidegger vj (Bartholomäus), Messerschmied, Eid 1511,
Grossrat 1525-1537, kathohsch 1532. Kauft 1523 von Hans
Blewer das Haus Stalden 35.

56. Guttmann Zollner x, Ludwig Kessler, Wirt zum Roten Turm, den
er 1535 von Benedikt Franz, Werkmeister, seinem Schwager,
gekauft hat. Er hat ihn vorher schon einmal besessen. 1538 selig.

57. Hanns Bochli iii), Schmied, Eid 1525, Grossrat 1534-1563.
58. Daniel Bochli ij, Torschliesser zum äussern Wassertor.
59. Vrs Bochli der kesseler iij, Unterweibel 1521-1535.
60. Hanns Schlosser j.
61. Vrs Boner iiij, Schlosser.
62. Joss messerschmidiii), Joss Immer. Hat 1532 ein Haus am Stalden.
63. Hans Henrich iij, wohl Winkeli, des Peter. Grossrat 1504, Jung¬

rat 1507, Altrat 1522, Grossweibel 1506, Lebern 1507, Dornach
1509-1511 und 1518-1521, Gemeinmann 1518, Kriegstetten 1523,
1531; Falkenstein 1524-1526, Bauherr 1524, Lugano 1529. 1532

protestantisch; 1535/36 kauft die Obrigkeit sein Haus im Kloster.
64. Volli Ziegler j.



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 185

65. Hanns Württenberger iij. Hat 1529 ein Haus am Fischmarkt und
1549 Haus und Schmiede am Goldbach. Ist 1555 noch als

Schmied erwähnt.
66. Henrich Holltzmüller iij. Gibt 1535 für seinen «Vorfahren» Hein¬

rich Gasser, der 1512-1518 Spitalvogt war, und für sich selbst

Schlussrechnung. Nach Reformation in Nidau. Hat 1529 ein
Haus an der Ecke oben am Goldgässli neben dem «Rössli».

67. Ludwig Scherer vj. Grossrat 1534-1538. Auszüger nach Mailand,
Genua, Savoyen, Zunftmeister 1517. f 1539.

68. Benedict z«r Müle vj, 1534 Eid, aus Balsthal, Burgerssohn. Gross¬

rat 1534-1538.
69. Hans Brunner iiij, 1535 wird ein Sattler gleichen Namens erwähnt

und 1544—1548 ist ein Hans Brunner Besitzer eines Hauses in der
Schaalgasse.

70. Niclaus GraffXj, Schlosser, Werkmeister, des Benedikt und der
Elsbeth. 1526 Eid, 1536 Jungrat, 1575 Schultheiss zu Olten.
f1581.

71. Thoman Lang x, von Gmünd, genannt Lang, Krämer. 1522-1544
Besitzer eines Hauses an der Schaalgasse.

72. Der büchssenschmid'ü), Michel Hass. Er hatte ein Haus im Riedholz.
73. Der hamascher ij. Hans Merischwand, der Waffenschmied 1541

74. Lorentz Aregger x. 1517 Eid, 1518 Grossrat, 1520 Jungrat, 1524

Spitalvogt, 1527-1529 Schultheiss Olten, 1530-1532 Vogt zu
Bechburg. Sohn des Nikolaus und der Dorothea Junker,
vermählt mit 1. Ursula Wielstein, 2. Christiana Schmid; 1532
Protestant, f 1560.

75. Hanns Meigi j, Moigi, Wagner.
76. Stoffeil Ziegler j.
77. Simon Krüs ij, aus dem Augsttal.
78. Hans zum Kräps v, genannt Kessler. Ein Hans zum Krebs, ver¬

heiratet mit Elisabeth Kessler, war 1560 Grossrat, 1564 Jungrat,
1569-1577 Schultheiss zu Olten. Hans Kessler hat 1537 ein Haus
an der Barfüssergasse.

79. Hänssli vberrütter iij, Äberli, vor 1570, seit 1548 Bärenwirt, vor
1542 Kronenwirt, 1553 Löwenwirt; verkauft 1562 dem Niklaus
Zeitner das Haus am Börsenplatz zwischen Wernli Saler und der
Gerbernzunft.

80. Marti Bändeiliij, Stadtreiter, Tochtermann von Hans Wallier, hat
ein Haus an der Barfüssergasse.

81. Wilhelm Hammer iij, vor 1535 Torwächter beim Bieltor, seit 1535
und noch 1543 Wirt und Sager im Attisholz. Im Kellerbuch des



186 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Ursenstiftes 1549 wird Wilhelm Hammer, Torwächter v.or
Wassertor, als Hausbesitzer in der hintern Gasse erwähnt.

82. Heini Gruenenmatt ij, Staddäufer.
83. Georg VI vj, UI, Uol, UeUn, Wül, Wul, 1533 Grossrat, 1544 bis

1553 Stadtschreiber, verheiratet mit Dorothea Specht, der Tochter

des Ludwig.
84. Barthlome Stolli x, des Schultheissen Hans und der Mathilde, 1522

Eid, 1537 Grossrat, 1540 Jungrat, 1541 Heimhcher, 1541-1542
Vogt am Lebern, 1543 Gemeinmann, 1543-1544 Vogt zu
Kriegstetten, 1547 seUg.

85. Der württe z»m Sternen ij, Claus Fuchs 1532.1535 zahlt noch Claus
Fuchs Böspfennig und Umgeld, «als er Wirt zum Sternen war»,
1536 wird ein Peter Paly, Pauli, als Sternenwirt erwähnt, der
1537 schon wieder Hirtzenwirt ist.

Zun gerweren

86. Hanns Keiser xx, Kaiser, Grossrat 1504, Jungrat 1522, Altrat 1525,

Thüringenvogt 1531, Lebern 1528, 1532 katholisch. Besitzt
Scheune im Winkel und ein Haus am Stalden. Ein Hensli Keiser,
Sinner, besitzt 1529 ein Haus in der Gurzelngasse.

87. Henrich Schencker viij (vgl. evd. Nr.264). 1506 Eid, 1507 Gross¬

rat, 1522 Jungrat, 1529-1530 Burgermeister, 1531 Vogt zu
Flumenthal, 1535 Torschliesser und Kornmesser; 1532 kathohsch.
Er hat 1549 ein Haus an der Gerberngasse. Erwähnt bis 1551.

88. Wilhelm Bächer vj, Becher, Becherer, Büchsenmeister - heferte
1527-1546 eine Menge Waffen ins Zeughaus -, Schützenmeister,
1507 Grossrat, 1534 Jungrat, 1544 Altrat, Burgermeister 1542 bis
1543. Lebt noch 1548.

89. Benedict Hüll-a, Gerber, 1518 Grossrat, 1548 Jungrat, 1549 Altrat.
1532 kathohsch.

90. Volli Hüll y), Torschliesser zum Türli hinter Hans Meyers Haus
und zum Gatter beim Graben.

91. Volli Keiser iiij, des Hans, Torschliesser zum «Thurli» bei der
Rosswetti, Grossrat 1522, Jungrat 1547, Altrat 1548. Ist 1532
kathohsch. 1. Frau: Magdalena Stüssi, 2. Ursula Hörlinger.

92. Vrs Keiser iiij, des Hans, Torschliesser zum innern Wassertor,
beim Katzensteg. 1522 Grossrat, 1532 kathohsch. Heiratet Dorothea

Gisiger. Er wird bis 1539 erwähnt.
93. Conradt Willi iiij, 1510 Eid, 1533 Grossrat. Torschliesser zum

«ander Wyckhus». Bis 1545 erwähnt.



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 187

94. Hanns Blöuwer ij, Bleier, Bleuwer. Hans Blewer verkauft 1523
dem Bartholomäus Scheidegger Haus 35 Stalden.

95. Petter Müller iij.
96. Hanns Rott inj.
97. Benedict Moser ij, in der Vorstadt 1545, Ulis Sohn aus Messen,

1525 Eid, 1529 Grossrat. 1532 protestantisch, Badwirt im Attisholz

1551, erwähnt bis 1555.
98. Hanns Strowmann j, Sinner, 1553-1573 Grossrat.
99. Vrs Wagenmann vj. 1552 Grossrat, 1570-1572 Jungrat, 1532 pro¬

testantisch. Er hat ein Haus an der Gerbergasse (1549).
100. Vrs Hüll ii], Stadtreiter.
101. Vrs Apt (ohne Zahl). 1535 Besitzer von Haus 39 Stalden, 1542

Katharina Abt.
102. Jacki Ruoff). 1535 wird er als Pfänder, erwähnt.
103. Cristann Schenck v, Schenker, des Heinrich, Eid 1530, Grossrat

1547, Jungrat 1554-1560.
104. Joachim Scheidecker vj, Scheidegger, des Jost, 1533 Eid, 1535

Grossrat, 1551 Jungrat, 1554 Altrat, Vogt in Gösgen 1545-1550,
Bauherr 1554, Vogt in Kriegstetten 1555-1556 und 1561-1562,
Venner 1564, Vogt von Buchegg 1564-1569. Er war auch Hauptmann

in Frankreich im Regiment FröUch. Er heiratete Barbara
von Wengi, 1570 sehg.

105. Marti Baecher iij, Sohn von Nr. 88.
106. Rudolff Brunner vüj, des Hans, 1532 Eid, 1534 Grossrat, 1552

Jungrat, 1562 Bauherr, 1563 Gemeinmann, Vogt am Lebern
1565-1566. Erwähnt bis 1570.

107. Volli Stuber x, Grossrat 1556-1570.
108. Hanns Lener ij.
109. Vrs Lener ij.
110. Der seckler j Sackmacher).
111. Matthys Kerli ij.
112. Andres Helbler ij, Helbhng der Gerber.
113. Jörg Lötscher ij.

Zun schnydem

114. Micheli VI xv, (siehe Nr. 83), 1524 Grossrat, 1533 Jungrat, 1534

Altrat, kathohsch 1532. Die Rechnungen weisen Auszahlungen
für Tuch an ihn auf. Hat 1539 Haus Hauptgasse 33. Bis 1543
erwähnt.

115. Niclaus Schneller vj, Torschliesser. 1508 Eid, 1517 Grossrat, 1534



188 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Jungrat, 1543 Altrat, 1540-1541 Burgermeister, 1543-1544 und
1549 Vogt von Flumenthal. Bis 1551.

116. Vrs Gugger vj, des Hans und der Regula Silberisen, Bruder von
Nr. 118, 1533 Eid und Grossrat, 1534 Jungrat, 1538 Burgermeister,

1539-1543 Vogt auf Bechburg. 1549 verkauft er sein Haus
Schmiedengasse 2 dem Melchior Gut.

117. Hans Forner x. 1517-1519 war ein Hans Forner Grossrat.
118. Hanns Gugger vj, Kannengiesser, 1533 Eid, 1534 Grossrat, 1537

Jungrat, 1551 Altrat, Thüringenvogt 1543-1544 und 1551-1554,
Schaffner des St.-Ursen-Stifts 1547-1557.1532 katholisch. Bruder
von Nr. 116, war vereheücht mit 1. Magdalena Specht, 2.
Barbara Schwäbh.

119. Anthoni Guttbübli xv, Stefan, genannt Gutbübli, aus dem Aosta-
tal, «Watman» Tuchhändler), Bürger 1521. Die Seckelmeisterrechnungen

weisen Tuchrechnungen von ihm auf. 1544 wird er
als Besitzer des Hofes im Schöngrün genannt, den er von Hans
Wagenmann sei. gekauft hat.

120. Daniel Gibeli v, Eid 1524, f 1583. Burgerssohn, 1521-1534 Gross¬
rat. Verehelicht sich 1526 mit Victoria MansUeb; 1532 protestantisch.

Sein Vater war Hans, der Erbauer des Baseltores.
121. Hugli Pfluger v, des Peter, 1525 Eid, f 1566. 1524 Grossrat, 1543

Jungrat, 1560 Altrat, Vogt Bechburg 1544-1550, Burgermeister
1555-1556, Vogt Lebern 1557-1558, Buchegg 1560-1562.

122. Jacob Adelbrecht iij, Adelberg, Pfeifer. Hat ein Haus an der Gur¬
zelngasse 1529, 1543.

123. Petter Ziegler iij, Torschliesser und Stadtreiter, des Ulrich und der
Margarita. 1536-1539 Unterweibel, 1542 Grossrat, 1539-1541
Spitalvogt, 1545-1551 Schultheiss von Olten. Bis 1562 erwähnt.

124. Benedict Ziegler iï), Grossrat 1534,1532 katholisch. 1535 ist er Tor¬
schliesser beim Baseltor, und das Kellerbuch des Ursenstifts 1549
erwähnt einen Benedict Ziegler als Hausbesitzer beim Baseltor.
1538 Stadtreiter?

125. Bastian schnyder iiij, Bastian Krell, der Schneider, 1554 noch er¬
wähnt. Er hat 1529 ein Haus an der Judengasse.

126. Joachim VI vj (siehe Nr. 83), 1534 Grossrat, 1532 katholisch, bis
1542 erwähnt.

127. Ruodolff Grimm iij, aus Zürich, Kürschner, Eid 1524, Grossrat
1534, 1532 protestantisch. Hat (1556) Haus am Kornmarkt
(Börsenplatz) zwischen Agnes Suttor und Schuhmacher Hans Helbling.

Uli und Hans (1560 Kronenwirt) sind Söhne. Ist verheiratet
mit Anna Schwaller. Bis 1566 erwähnt.

128. Vrs Gasser ij.



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 189

129. Vrs Stolli x, Sohn des Schultheissen Hans. Hat ein Haus an der
Gurzelngasse.

130. Clementz Falck ij, Torschliesser beim innern Wassertor, Unter¬
weibel 1535, 1537, 1538, bis 1545 erwähnt.

131. Hans LandòIt ij.
132. Jost Meyer ij.
133. Anthoni Räbstocki).
134. Vrs Weibell i).
135. Petter Grossmuott ij, Grossmutter, aus Augsttal, Stadtläufer.
136. Niclaus SchmidXj, Grossrat 1532-1537.
137. Steffan Blöuwer ij, Bleier, Bleuwer. 1517-1564 Besitzer des Hauses

Schaalgasse Nr. 15.
138. Andres Krämer v.
139. Wilhelm der kraemer ij.
140. Conradt Weltmer x, Weltner, des Benedikt, Torschliesser beim

Bieltor, 1517 Eid und Grossrat, 1545 Jungrat, 1542-1545 Spitalvogt,

1547-1550 Thüringenvogt, Bauherr 1550, Gemeinmann
1552. 1545 Besitzer des Hauses neben dem Roten Turm, 1529 an
der Gurzelngasse.

Zuo den schuomachem

141. Conradt Lerwer xv, 1516 Eid, 1517 Grossrat, 1522 Jungrat, 1532

Altrat, 1523 Burgermeister, 1525 und 1534 Vogt zu Flumenthal,
1534 Bauherr, 1535 Schaffner des St.-Ursen-Stifts, Vogt Buchegg
1536-1538, Gösgen 1542-1544, Gemeinmann 1550, Vogt Lebern
1551-1552. 1532 katholisch. Er versah auch das Wachtmeisteramt

(1535), 1523 leiht er vom Ursenstift dessen Heuzehnten in
Zuchwil für vier Jahre um je 10 Pfund.

142. Erhart Schumacher iiij, des Hans, Grossrat 1504, kathohsch 1532.
Er hat 1542 ein Haus am Kornmarkt (Börsenplatz) neben Jakob
Hugi, Vogt von Falkenstein. Lebt 1545 noch.

143. Benedict Weltmer vj, Weltner, des Heinzmann, Sonnenwirt, Eid
1509, Grossrat 1509, Jungrat 1534, katholisch 1532.

144. Volrich Häni vj, des Niklaus, ein Bruder heisst Urs. Brotschauer
(1535), 1530 Jungrat, 1537 Gemeinmann, 1549 Altrat, Vogt von
Kriegstetten 1541-1542, Buchegg 1545-1546. Bis 1553 erwähnt.

145. Niclaus Häni vj. 1535 wird er als Sager und Wirt im Attisholz
erwähnt.

146. Jacob Wallder vj, Burgerssohn, Grossrat 1534, katholisch 1532.
Besitzt ein Haus am Stalden.



190 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

147. Vrs Cappeler iiij, Torschliesser zum äussern Wassertor, hat Haus
in der Vorstadt (1549). Grossrat 1535.

148. Lienhart Ostermeyer ij.
149. Joachim Ruffi).
150. Steffan Tuber j, aus Augsttal.
151. Conradt Glutz x> 1535 Grossrat, 1542 Jungrat.
152. Hanns Nörlinger vj, d.j., Schuhmacher, Sinner 1535, Grossrat

1522, Jungrat 1557-1562, protestantisch 1532, hat Haus an der
Hauptgasse westlich vom Löwen des Hans Zurmatten.

153. Cristann Scherer v, Steiner, der Scherer.
154. Micheli Dürr vj, 1535 Grossrat, 1544 Jungrat, 1557 Altrat, Bur¬

germeister 1551-1552, Bauherr 1561, Spitalvogt 1546-1548, Vogt
von Lebern 1553-1554. 1532 protestantisch. Er hat ein Haus am
Börsenplatz 1542. Lebt noch 1566.

155. Barthlome Schöni ij.
156. PetterJunckherr i), des Konrad. Grossrat 1543, Jungrat 1563, Alt¬

rat 1566. Ein Hemmann ist im Bürgerbuch 1470 erwähnt.
157. Melchior Meyer ij.
158. Hanns Helbler iij, HelbUng, Schuhmacher, hat 1556 Haus am Bör¬

senplatz.
159. Volli Vbellhartï).

Zuo den schifflütten

160. Hug Suren xx, Suri, Sury, des Seckelmeisters Ulrich und der Eli¬
sabeth Muess, 1522 Eid, f 1542. 1524 Grossrat, 1525 Jungrat,
1531 Altrat, 1527 Burgermeister, 1535 Feuerschauer, 1529-1530
Vogt Lebern, 1537-1538 Vogt Flumenthal. 1532 kathohsch. Hat
1529 ein Haus an der hintern Gasse.

161. Der grossweibell xx, Wernli Saler, aus Balsthal, des WernU, ver¬
mählt mit Anna Wyss, hat Haus Schaalgasse 4. Grossrat 1522,
Grossweibel 1528-1546. Sein Vater in der Schlacht im Bruderholz

1499; Hauptmann in Frankreich 1537 und 1542. Er ist der
Vater des Stadtschreibers gleichen Namens.

162. Mauritz Meyerli x.
163. Hanns Wielstein vj, genannt Schmied, 1515 Eid, 1532 Grossrat,

protestantisch. Bis 1534 erwähnt. Er besitzt 1541 ein Haus an der
Kirchgasse.

164. Hanns Gilgi). Grossrat 1522, kathohsch 1532. Wachtmeister 1535.
165. Weltti Knecht \.
166. Micheli Knecht j.



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffherturms 1534/35 191

167. Thomann Erbser j.
168. Volli Erbser Scharwächter und Bannwart 1535, Grossrat 1554.
169. Pantheli).
170. Hanns Ruchholtz viij, 1528 Grossrat; 1531,1534 Badwirt im Attis¬

holz.
171. Cristann Töbeli j, Fischer.
172. Vrs Mussli).
173. Marx Tanner j.
174. Hanns Schenck v, Schuhmacher. Hat ein Haus an der Schaalgasse

1538. Ist wohl der Vater vom spätem Chorherrn Bernhardin
Schenk.

175. Steffan Merckli iij, Märkli, aus Basel, Burger 1520, Grossrat 1535,
protestantisch 1532, «der Fischer» 1549.

176. Hans Immer x, Hans Ryser gen. Immer, der Fischer.
177. Gladi]. Ein Glado Bastian von Martinach versetzt 1539 sein Haus

im Riedholz. 1544 verkauft er das Haus seiner Frau Magdalena
Gilg, neben seinem gelegen.

178. Ludwig Spichti j. Grossrat 1535-1537.
179. Petter Strodell iij. Burger 1515, 1523 leiht er vom Ursenstift den

Heuzehnten im VögeÜsholz.

Zuo den pfistern

180. Vrs Thomann xx, des Konrad und der Magdalena ; verheiratet mit
1. Magdalena Rudolf, 2. Agnes Rormann; 1532 kathohsch. Esels-
müUer (Mühle am Goldbach, nördhch vom heutigen Kino
Palace). 1504 Eid und Grossrat, 1511 Jungrat, 1512 Altrat, 1518 bis
1520 Spitalvogt, 1523 Thüringenvogt, 1534 Seckelmeister, 1543
Venner. Bis 1563 erwähnt.

181. Vrs Schwallerx, d. J., des Christian, vermählt mit Ehsabeth Ober¬
lin. Müller, Hauptmann im Piémont 1544, 1552, 1558, 1562;
wurde vom französischen König Karl IX. geadelt; ermordet in
der Schlacht von Blainville 1563,49jährig. 1528 Eid und Grossrat,
1531 Jungrat. Vogt von Lebern 1537, Dornach 1538-1547,
Kriegstetten 1549-1550, Seckelmeister 1550, Heimhcher 1551,

Vogt von Buchegg 1555-1559, Venner 1556, Schultheiss 1560.
182. Benedict Cappeler x, 1517 Grossrat, 1529 Jungrat; katholisch 1532.

Lebt noch 1549. Er hat ein Haus an der Schmiedengasse.
183. Glado Hugi xij, des Hans und der EUsabeth Specht. 1532 Gross¬

rat, 1553 Jungrat, Vogt Thierstein 1539-1541, Falkenstein 1545
bis 1550. Bis 1557 erwähnt.



192 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

184. Niclaus Wielstein xx, des Venners Hans, verheiratet mit Elisabeth
Hofer. 1515 Eid, 1533 Grossrat, Vogt Gilgenberg 1536-1538.
Kommt 1543 noch vor.

185. Benedict Siber xv, aus Jegenstorf. Eid 1523, Grossrat 1529; 1532
katholisch. Bis 1551 erwähnt.

186. Jacob Schmid). Unterweibel 1545-1551.
187. Cristann Wächli j.
188. Cuoni Zimmermann ij, Unterweibel 1527, 1529-1538.
189. Vesperläder x. Hans Vesperleder, der Pfister, aus Luzern. Tor¬

schliesser am Bieltor 1531. 1525 Eid, 1534 Grossrat. Kathohsch
1532. Lebt 1542 noch.

190. Vesterli ij Silvester). Ein Vesterh Ziegler hat laut Kellerbuch
St. Urs 1549 ein Haus an der Gurzelngasse, das vorher dem Andres
Linser gehörte.

191. Volli Müller Ï).
192. Honoweri] (vgl. Nr. 194).
193. Schölli ]., Hans Scholl, der Müller.
194. Honower j (ist nicht klar ersichthch, ob er als gestrichen gilt).
195. Cuni Schwaller x, Grossrat 1529. Bis 1548 erwähnt.

Zuo den metzgern

196. Min herr schulltheiss Vrs Hugi xxv, des Hans, 1510 Grossrat, 1531

Jungrat, 1535 Altrat, Vogt zu Falkenstein 1518-1520, Dornach
1527-1529, Venner 1532, Schultheiss 1534-1542, HeimUcher
1536, Hauptmann im Piémont, bei Herzog Ulrich von Württemberg

und im Müsserkrieg. 1543 gestorben.
197. Min herr schulltheiss von Wenge xxv. Niklaus Wengi, Schultheiss

1532-1548. 1504 Eid, 1507 Grossrat, 1523 Jungrat, 1532 Altrat,
1518-1520 Vogt Gösgen, 1527 Kriegstetten und Heimlicher,
1530 Seckelmeister. 1518 Fähnrich nach Mailand. Er war der
Sohn des Bernhard und der Elsa Steinet und war verheiratet mit
1. Magdalena Zumbach und 2. Ursula Hündlin; 1532 katholisch.
Starb 1549.

198. Burckhart Gysinger xx, aus Selzach, Eid 1514. Grossrat 1517,
Jungrat 1533, Altrat 1534, Thüringenvogt 1534-1535, Vogt im
Thierstein 1527-1529, Feuerschauer 1535. Verheiratet mit 1. Ku-
nigunde Sury, 2. EUsabeth Schnider; 1532 katholisch.

199. Hanns Hachenberg xv, Zunftmeister, 1519 Grossrat, 1534 Jungrat,
1524 Vogt Thierstein, 1536 Lebern, 1539-1540 Kriegstetten.
1532 katholisch; war im gleichen Jahre in einen Rechtshandel



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 193

verwickelt gegen den Prädikant von Aetingen wegen einer
Predigt. Falls es sich nicht um zwei Gleichnamige handelt, ist er ein
gutes Beispiel für die Ämterkumulation der damaUgen Zeit: 1535

wird er erwähnt als Jungrat, Gerichtsherr, Weihermeister,
Wachtmeister, Brotschauer, Feuerschauer, Handel mit Wein, und jeder
«Posten» wurde bezahlt!

200. Ludwig Kissling xx, des Hans, Metzger, Eid mit seinem Bruder
Hans (1533 aussätzig) 1522, Wirt zur «Krone». 1533 Grossrat,
1534 Jungrat, 1535 Feuerschauer, 1539 Bauherr, 1537
Burgermeister, 1536 Vogt Flumenthal, 1538 Lebern, 1539-1541 Falkenstein,

1545-1546 Kriegstetten, 1549 Pfleger der Bruderschaft und
Kaplanei der Metzgerzunft St. Anton. 1554 seUg.

201. Hanns Rudolff Vogellsang xv, des Hans Rudolf (1531 sei.). 1519
Grossrat, 1542 Jungrat, 1545 Altrat, 1543 Bauherr, 1552 Heimlicher,

1551-1554 Vogt Buchegg. Verheiratet mit Margret Wengi.
1532 katholisch.

202. Ludwig Specht xx, des Benedikt, heiratet Anna Karli; 1532 katho¬
lisch. 1504 Eid und Grossrat, Vogt von Thierstein 1520, Bechburg

1524—1526, Vogt zu Lauis 1528, aus unbekannten Gründen
nicht angenommen. Erwähnt bis 1544. Stadtschreiber Georg UI
ist sein Tochtermann. Hat 1529 ein Haus an der Schaalgasse.

203. Petter Brunner xv, des Hans, verheiratet mit Ehsabeth Hugi. Gross¬

rat 1528, Eid 1532, Vogt Thierstein 1530-1532, Jungrat 1560,
Altrat 1575, Hauptmann in französischen Diensten. 1532
protestantisch, j-1577.

204. Vrs Karli x.
205. Rudolff Vogelsang iij. Es könnte sich um einen Sohn von Ulrich

Vogelsang, 1503 Vogt zu Falkenstein, handeln.
206. Brosi Dürrholltz üj> Metzger. Hat laut Kellerbuch des Ursenstifts

1529 und 1549 ein Haus an der Barfüssergasse.
207. Niclaus Singer vj.
208. Hanns Greder vj, des Hänsli, heiratete Agnes Zeitner; 1532 pro¬

testantisch. 1521 Eid, 1529 Grossrat, 1551 Vogt Gilgenberg,
1563 Spitalvogt. Erwähnt bis 1567.

209. Vrs Greder vj.
210. Hanns Specht vj, des Ludwig und der Anna Karh. 1529 Eid, 1534

Grossrat. Erwähnt bis 1542.
211. Daniel Scheidecker vj, Scheidegger, Grossrat 1534, 1537 noch er¬

wähnt.
212. Stoffeil Furi ij.
213. Vrs Füri ij.
214. Jacob Füri ij, Metzger.



194 Jahrbuch tur Solothurnische Geschichte

215. Vrs Zeitner vj. Ein Urs Zeitner aus dem Gäu wird 1509 Stadt¬

bürger.
216. Vrs Singer iij. Ein Uli (1528) und ein Urs (1535,1538) sind Besit¬

zer des Hauses Nr. 10 an der Schaalgasse.
217. Benedict Hugi ij. Da es mehrere gleichen Namens hat, ist nicht mit

Sicherheit festzustellen, um welchen es sich hier handelt. Er ist
wohl der Sohn des Schultheissen Urs. 1537 kauft einer von Peter
Scheidenmacher ein Haus im Kloster (Klosterplatz) um 110 Gulden.

1548 Kronenwirt, 1559 kauft er die Krone. 1563-1568 ist ein
Benedikt Hugi Vogt von Thierstein.

218. Wolffgang Zeitner xv, Metzger, des Christian, Torschliesser beim
Bieltor 1524-1525. Verheiratet mit Lucie Hugi; 1532 kathohsch.
1521 Eid, 1533 Grossrat, 1542-1544 Vogt von Thierstein.
Erwähnt bis 1554. Hat 1529 ein Haus an der Schmiedengasse.

219. Volli Pfluger x, des Peter, Torschliesser zum Bieltor 1535, verhei¬
ratet mit 1. Katharina Mäschin, 2. Colomba Scheidegger. 1533

Eid, 1534 Grossrat, 1568 Jungrat, 1570 Altrat, 1545-1550 Vogt
Gilgenberg, 1557-1562 Thierstein. f 1572. 1536 zahlt ihm die

Obrigkeit 200 Pfund für sein Haus, das dem Neubau des Pfluger-
turms (Buristurm) weichen musste.

220. Vrs Leman iiij, Wirt zum Kreuz, 1540 Unterweibel. Lebt 1555
noch.

Zuo den buwlütten

221. Venner Schluni xx. Urs Schluni, des Conrad, vermählt mit 1. Bene-
dikta Sury, 2. Katharina Respinger 1545; 1532 kathohsch. 1524
Grossrat, 1531 Jungrat, 1533 Altrat, 1534 Venner, 1533 Gesandter

an den Bischof von Basel, 1535 Hauptmann in Frankreich,
1534-1535 und 1539-1542 Vogt von Buchegg, 1545 Heimlicher,
1544-1547 (f) Schultheiss, 1544 Locamo. Hat 1529 ein Haus an
der Goldgasse.

222. Niclaus Rormann x, Jungrat.
223. Wernli Stolli x, des Schultheissen Hans, 1517 Grossrat, 1522 Jung¬

rat, 1531 Altrat, 1529-1530 Vogt Flumenthal; 1532 protestantisch.

224. Rudolff Wernli iiij, Jungrat 1535, Torschliesser zum Katzensteg
1536. Seine Erben besitzen 1549 ein Haus in der Vorstadt.

225. Halbenleib x. Es handelt sich wohl um Marx Halbenleib. 1527

Jungrat, 1545 Altrat, 1546-1548 Vogt von Lebern, 1550-1551
Flumenthal, 1552-1554 Spitalvogt, 1556-1562 Schultheiss von
Olten.



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 195

226. Volli Wagner iij.
227. Vrs Mäder iij. Seit 1519 Sakristan an der St.-Ursen-Kirche, 1541

selig; hatte Haus unter der Krone neben Stefan Mey.
228. Pauli Ysch iiij, Grossrat 1530. Bis 1537 erwähnt.
229. Vrs Wernli iiij, Burgerssohn, Eid 1529, Grossrat 1531, Jungrat

1538; 1532 katholisch. Erwähnt bis 1556.
230. Hans Zimmermann iiij, 1522 Eid, 1533 Grossrat, 1543 Jungrat,

1547-1548 Burgermeister, 1549-1550 Vogt Lebern; 1532 katholisch.

Erwähnt bis 1552.
231. Hans Vttenberg vj, Stadtläufer 1529, Grossrat 1534, erwähnt bis

1554.
232. Jost Vesperläder iiij, aus Luzern, Seiler, 1523 Eid, 1529 Grossrat,

1532 protestantisch; leiht 1523 vom Ursenstift den Schöngrünzehnt.

Er war verheiratet mit einer Tochter von Hans Tysch.
233. Hans Wagner iij. Es muss sich um Hans Zimmermann den Wagner

handeln. 1532 Eid, Burgerssohn, 1535 Grossrat; 1532
protestantisch. Ein Hans .Wagner ist 1544 Hirschenwirt, ein Hans
Zimmermann hat 1527-1539 Haus Schaalgasse 17, 1542 ist Hans
Zimmermann der Wagner Besitzer von Haus Stalden 37.

234. Andres Marti iiij, 1534 Grossrat, 1532 katholisch.
235. Anthoni Walker ij. Er hat ein Haus an der hintern Gasse 1529,

1549 seine Erben.
236. Hans bschiesser ij (Pflasterer), Hans Bucher.
237. Pauli Tanner j, 1526 Eid, 1540 Grossrat. 1562 in der Schlacht zu

Blainville umgekommen.
238. Petter Deck {= Dachdecker?).
239. Hans Räbmann j. Besitzt 1507 und 1523 das Haus beim heutigen

Säutörli.
240. Volli Locher ij. Uli und sein Sohn Urs Burger 1519, 1535 Schar¬

wächter, Bannwart und Torschhesser zum Tor an der Ryff (Landhaus).

241. Anthoni Scherer ij.
242. Wolffgang Trummeter ij. Hat 1542 Haus im Kloster (Klosterplatz).
243. Hans Duber j, 1527 Burger, 1543 Grossrat, f 1581.
244. Gabriel Müller j.
245. Vesterli j, Meyer.

Zuo den zjmmerlütten

246. Conradt Graff xv, des Benedikt und der Elisabeth Theradinger
(Derendinger), verheiratet mit 1. Margaretha Gipser, 2. Barbara
Rigner, 3. Anna Seemann. 1519 Eid, \ 1560. 1526 Jungrat, 1529



196 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Altrat, Zimmermeister der Stadt 1526,1534-1535 und 1539-1540
Vogt Lebern, 1536 Maggiatal, 1543-1544 und 1547-1550 Vogt
Buchegg, 1553 Heimlicher, 1551-1559 Schultheiss. Hauptmann
in Frankreich im Regiment Frölich 1537,1549,1556, Burger von
Luzern 1551. Erklärt sich 1532 kathohsch.

247. Meister Hans zur Matten xv, Zurmatten, Baumeister, Löwenwirt
(das Haus westUch der Krone). Er hat den Löwen 1533 von alt
Seckelmeister Urs Stark gekauft. Hans und Urs, Brüder, aus
Wallis, Eid 1525. Das Geschlecht ist 1734 ausgestorben. 1528

Grossrat, 1531 Jungrat und Maurer-Werkmeister der Stadt, 1537

Bauherr, 1538-1540 Thüringenvogt, 1539 Verwalter der
Sebastiansbruderschaft. War verheiratet mit Veronika Schmid. Sie

wird nach 1542 als Löwenwirtin genannt, 1550 Neubau zusammen

mit ihrem Sohne Urs. 1532 katholisch, f 1542.
248. Mauritz Guigell vj, Gügel, Guggel, Gingel. 1534 Jungrat, 1537

Altrat, 1539-1540, 1552-1554 und 1557-1558 Vogt Flumenthal,
1549-1551 Spitalvogt, 1555-1556 Thüringenvogt, bis 1562
Grossalmosen-Schaffner, 1560 Bauherr.

249. Benedict Graffili), Zimmermann, 1535 Grossrat. Hat 1549 zwei
Häuser im Riedholz.

250. Vrs Graff'iiij, Tischmacher, des Benedikt und der Elsbeth, 1531

Grossrat.
251. Andres Ziegler vj, Grossrat 1532, Jungrat 1536, mit Benedikt

Ziegler 1535 Torschliesser beim Baseltor, 1534 Ziegelscheune an
der Aare vor dem Baseltor, «äusserer Ziegelhof». 1532 kathohsch.

252. Hans Ziegler iij, Dachdecker, 1534 Grossrat, bis 1553 erwähnt.
253. Benedict Frantz vj> Maurer-Werkmeister, Wirt zum Roten Turm.

1537 Grossrat.
254. Petter Frick iij, Zimmermann.
255. Erhart Hirsinger iij.
256. Pauli Felsiï).
257. Jacob Ziegler j.
258. Melchior murer iij, Melchior Gut, der Maurer, aus Brismel. Hat

1546 am Katzenstegturm und 1571 am Kirchturm gearbeitet.
1549 kauft er von Urs Gugger das Haus Schmiedengasse 2.

259. Hans Meyerli x.
260. Anthoni Gibser j. Hat 1529 ein Haus an der hintern Gasse.
261. Durs Kurien vj, Zimmermann, 1535 Grossrat, Werkmeister, alt

Brunnmeister. Hat 1549 Haus im Klosterplatz.
262. Hans Subinger j, Zimmermann. 1535 Wächter und TorschUesser

am Wassertor.
263. Hans Französ j, Türgg, genannt Französ, der Maurer. 1519 vor-



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffherturms 1534/35 197

übergehend Sakristan an der St.-Ursen-Kirche. Die Erben haben
1549 ein Haus an der Fischergasse.

264. Heini Schenck vj.
265. Vrs Träyer iiij, Jungrat 1530, Burgermeister 1531, Flumenthal

1533. Er hat ein Haus an der Barfüssergasse.
266. Vrs Wintz vj, 1534 Rösshwirt, Grossrat.
267. Hans Hüll).
268. Jost Graff ij, des Benedikt und der Elsbeth. 1519 Eid. Unter¬

weibel 1532 ff.
269. Conradt Gibeli x, des Hans (Erbauer des Baseltores), verheiratet

mit Elsbeth Zumbach ; 1532 protestantisch. 1516 Eid, 1531 Grossrat,

1538 Maurer-Werkmeister der Stadt, wahrscheinlich Gibelin-
müller. Baute den Glockenturm zu Olten, 1544 wurde ihm der
Chorbau der Ursenkirche verdingt. 1545 sehg.

270. Volli Haffner viij, Maurer, 1546 Storchenwirt, hat 1548 ein Haus
an der Schaalgasse. 1530 Burger. Mitbauer des Buris- und
Haffnerturms.

271. Niclaus Wanner iij, Bruder von Nr.272. 1529 Eid, erwähnt bis
1561. 1542 Grossrat, 1544 Jungrat, 1536 Stadt-Zimmermeister.
Hat 1549 Haus an der Goldgasse.

272. Hans Wanner iiij, Bruder von Nr. 271.1535 Brunnenmeister. Ver¬
heiratet mit Barbara Franzin (1544 sei.). Er verkauft 1544 die
Herberge zum Roten Turm an Ludwig Kessler, genannt
Gutmann, und Peter Rychiner.

273. Georg Murer iij, 1535 alt Dachdeckermeister der Stadt.
274. Niclaus Wälti iij. 1535 erhält er 50 Pfund Steuer an Hausbau.
275. Steffan Meyg), Mey, Tischmacher, hatte 1539 ein Haus im Kloster

zwischen Urs Mäder und Kaplan Michael Merz. Letzterm gehörte
1541 auch ein Haus an der hintern Gasse, das 1529 noch Juliana
Merz besass.

276. Diebold Trummetter üj, • Trommelschlager, mit Lucy (Lux)
Schwarz(mann) zusammen Wächter auf dem Kirchturm 1535.
Für die Stunden, die sie zu schlagen vergessen, wird ihnen
1 SchilUng abgezogen. 1535 sind beide auch noch Bachmeister.

277. Sebius j, der Zimmermann.
278. Hans Cuoni ij (Nr. 17 gleichnamig!), Zimmermann. Es handelt

sich hier wohl um den Unterweibel 1545. Erwähnt bis 1560.
279. Glado Bär ij. Ein Glado Bär im Riedholz hat die Reben am Rat¬

haus geschnitten.
280. Heini Schneller v, Maurer. Heini und Hans Schneller haben 1545

Kirchturm gedeckt. Grossrat 1553, erwähnt bis 1555. Mitbaumeister

am Buris- und Haffnerturm.



198 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

281. Hans Scholl iij, Hafner. Hans, Melchior und Hans Uli, Hansen
Söhne: Bürgerbuch 1530.

282. Melchior Scholl iij (siehe Nr. 281), Hafner. Grossrat 1560-1562.
283. Andres Zimmermann iij.

284—293. Min herr probst unnd ix corherrn jeder x, tutt i C 100).
Ludwig LäubUn von Bern, art. mag., Propst des St.-Ursen-Stifts
1527-1537.
Es wird sich wahrscheinlich um folgende Chorherren handeln:
Ulrich Conrad genannt Schwab, von Solothurn, f 1541.
Bartholomäus Spiegelberg, iur. baccal., von Solothurn, 1540

Propst, f 1541.
Bernhard Taverney, von Freiburg, \ 1537. Proton, apost. Propst
in Freiburg.
Johann Jeger, f vor 11. Februar 1535.
Nikolaus Regenbogen, von Putlingen, f Juli 1534.
Bernhard Schmid, von Solothurn, f 1542.
Simon Mägli, art. mag., von St.GaUen, Leutpriester 1532-1537.
Christoph Kraft, von Solothurn, f 1538.
Hermann Bollinger, von Neunkirch, Schaffhausen, Stiftsprediger,

f1538.
294. Min frow schullthessin Heboltin x. Peter Hebolt, Schultheiss 1517

bis 1532, f 1532. Vogt Gösgen 1506-1509, Kriegstetten 1511 bis
1513, Hauptmann der Solothurner in den Mailänder Kriegen
1511-1513, Mitglied der Religionsdisputation in Baden 1526. Er
war verheiratet mit Anna Gisinger; gehörte der Metzgerzunft an.
1523 Besitzer von Haus Friedhofplatz 14.

295. Frow vennerin Ochssenbeinin x. Niklaus Ochsenbein, Glasmaler,
Webernzunft, f etwa 1527. 1503 Jungrat, 1517 Altrat, 1500 bis
1502 Gösgen, 1497 Burgermeister, 1504—1511 Gemeinmann, 1505

Bauherr; 1505, 1518, 1527 Kriegstetten; 1506, 1518 Seckelmeister,

1512 Heimlicher, 1515-1516 und 1521-1522 Buchegg, 1520
Venner. Er war ein Sohn des Hans und der Margarete Hanncratt
und ein Bruder des Chorherrn Ulrich Ochsenbein f 1501, war
vermählt mit Anneli Jeger, war bei Dornach, Tagsatzungsgesandter,

Hauptmann in Mailand 1515, Gesandter nach Freiburg 1519;
1519 machte er eine Stiftung an den Christoph-Altar.

296. Magdalena Cunradtin x. Schwester des Schultheissen Niklaus Con¬

rad, heiratete Hans Lienhard, Schneider und Wirt zum Löwen.
297. Die alte stattschriberin v. Hans Sériant, von Biel, 1506-1515

Stadtschreiber. Wirtezunft. 1504 Grossrat, 1517 Jungrat, 1518
Altrat. Er war der Sohn des Peter; seine Vorfahren waren Stadt-



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 199

Schreiber und Notare in Biel. Seine Frau war Ursula Kiefer, eine
Schwester von Ulrich Kiefer, Seckelmeister, der der KapeUe zu
Günsberg einen Kelch vermachte und der um 1518 gestorben ist.

298. Verena Blätz viij, Verena Müller, Witwe des Ulrich Immer ge¬
nannt Bletz.

299. Volrichen Küffers seligen frow x. Ihr Mann war wohl der 1533 ver¬
storbene Ulrich Kiefer, des Ulrich und der Ursula Faber, Grossrat

1524, Gilgenberg 1527-1531.
300. Die huottmacherin iij.
301. Vrsuli Friesenberg ij.
302. Die alte Tägescherin iij. 1542 ist seine Frau, Gilgenwirtin, gestor¬

ben. Er war zu dieser Zeit im Kriege.
303. Die golltschmidin ij.
304. Barbeli Romann ij. Ein Felix Roman war Unterweibel seit 1502

und ist erwähnt bis 1528.
305. Die Gladinen j.
306. Voglerin).
307. Margreth Schaffer j.
308. Cristan Schwaben wyb
309. Sebiussinen ij.
310. Pfannerin
311. Die alte Wagenmannin ij.
312. Scheideckerin an der Judengassen ij.
313. Frölicherin ij.
314. Die flachebaderin
315. Mellingerin iij. Ein Hans Mellinger, Schneiderzunft, war 1507

Grossrat und im gleichen Jahr Jungrat, 1509 Burgermeister,
1511 Buchegg, 1512-1514 Gösgen, 1517 Gemeinmann und
besass 1506 und 1529 das Haus Schaalgasse Nr. 8.

316. Die alte Surin 1

317. Die Glaserin j '

318. Tryni Gilg im Riedholltz ij.
319. Nidi Hugis seligen wyb ij. Niklaus Hugi, Metzgerzunft, wurde

1504 Grossrat, 1516 Jungrat, 1517-1518 Vogt zu Flumenthal,
erwähnt bis 1527. Sohn des Peter und Bruder des Konrad, in
Selzach.



200 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Namenregister

Äberh Hänsh 79
Abt Katharina 101

- Urs 101

Adelberg, Adelbrecht Jakob 122
Anthoni Simon 7

Aregger Lorenz 74

- Nikolaus 74

Bär Glado 279
Bastian Glado 177
Becher Martin 105

- Wilhelm 88
Bendel Martin 80

Berki Hermann 29

- Jakob 29
Blätz Verena 298
Bleier Hans 55, 94

- Stefan 137

von Blumenegg Agatha 27

Bochli Daniel 58

- Hans 57

- Thoman 53

- Urs 59

Bolhnger Hermann 284
Boner Urs 61

Breitschwert Barbara 10

Brunner Hans 69, 203

- Peter 203

- Rudolf 106

- Simon 9

Bschiesser, Bucher Hans 236
Büchsenschmied 72

von Büren Hans 34

Byso Urs 8

Byss Christoph 8

Conrad Magdalena 296

- Niklaus 296

- Ulrich 284
Couvert Michel 13

Deck Peter 238 "

Degenscherin 302

Derendinger Elisabeth 246
Doben Hans 2
Drühar s. Manslieb
Duber Hans 243

- Stefan 150
Dürholz Ambros 206
Dürr Michel 154

Elsasser Benedikt 42
Erbeiter Hans 22
Erbser Thoman 167

- Uli 168

Faber Ursula 299
Falk Klemens 130
Fels Paul 256
Flachebaderin 314
Forner Hans 117
Franz Barbara 272

- Benedikt 56, 253
Französ Hans 263
Frauenknecht Jost 33
Frick Peter 254
Friesenberg Kaspar 30

- Ursula 301

Frölicherin 313

Fry 6

Fuchs Klaus 85

Furi Christoph 212

- Jakob 214

- Urs 213

Galhzian Franz 10
Gasser Heinrich 66

- Urs 128
Gibelin Daniel 120

- Hans 120, 269

- Konrad 269



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 201

Giger Klaus 36

Gilg Hans 164

- Katharina 318

- Magdalena 177

Gingel Mauritz 248

Gipser Anthoni 260

- Margaretha 246

Gisinger Anna 294

- Burkhard 198

- Dorothea 92
Gladi 177
Gladinen 305
Glaser Rudolf 19

Glaserin 317

Glutz Konrad 151

von Gmünd s. Lang
Goldschmiedin 303
GrafBenedikt 70,246,249,250,268

- Jost 268

- Konrad 246

- Maria 3

- Niklaus 70

- Urs 250
Greder Hans 208

- Urs 209
Grimm Hans 127

- Rudolf 127

- Uü 127

von Grissach Margaretha 3

Gross Jakob 37

- Sebastian 35

Grossmut(ter Peter 135

Grünenmatt Heinrich 82

Gügel s. Gingel
Gugger Hans 116, 118

- Urs 116

Gut Melchior 116,258
Gutbübü Anton 119
Gutmann s. Kessler Ludwig

Habermann Niklaus 31

Hachenberg Hans 199

Hafner Uli 270
Halbenleib Hans 25.

- Marx 225
Hammer Wilhelm 81

Hanauer 192, 194

- Ida 28
Hancratt Margarete 295
Häni Niklaus 144,145

- Ulrich 144

- Urs 144
Harnascher 73
Hass Michel 72
Hebolt Peter 294
Heini Hans 23

Helbler, Helbhng Andres 112

- Hans 127, 158
Henrich Hans 63

Hertwig Georg 52

Hirsinger Erhard 255
Hofer Ehsabeth 184
Holzmüller Heinrich 66

Honauer s. Hanauer
HörUnger Ursula 91

Hug Hans 4

- Jost 4

Hugi Benedikt 217

- Elisabeth 26, 203

- Glado 183

- Hans 196

- Jakob 142

- Konrad 319

- Lucie 218

- Niklaus 319

- Peter 319

- Urs 196
Hüll Benedikt 89

- Hans 267

- Uli 90

- Urs 100
HündUn Ursula 197

Hutmacherin 300



202 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Immer Hans 20, 176

- Joss 62

- Ulrich 298
Isch Paul 228

Jaquement s. Kalt
Jeger Anneli 295

- Johann 284
Junker Dorothea 74

- Hemmann 156

- Konrad 156

- Peter 156

Kali Hans 12

Kalt Franz 6

- Ulrich 6

Kammer Karl 47

Kappeier Benedikt 182

- Urs 147
Karli Anna 202, 210

- Urs 204
Kaufmann Hans 16, 18

Keiser Hans 86

- Uli 91

- Urs 92
Kerli Mathys 111

Kessler 78

- Elisabeth 78

- Ludwig 56, 272
Kiefer Ulrich 297, 299

- Ursula 297
Kiel Brigitta 54

Kissling Hans 200

- Ludwig 200
Knecht Michel 166

- Welti 165
Kraft Christoph 284
Krämer Andres 138

- Wilhelm 139

zum Krebs Hans 78
Krell Bastian 125

Krüs Simon 77

Kuni Hans 17, 278
Kurien Durs 261

Landolt Hans 131

Lang Thoman 71

Läublin Ludwig 284
Lehmann Urs 220
Lener Hans 108

- Urs 109

Lerower, Lerwer Konrad 141

Lienhard Hans 296
Linser Andres 190
Locher Uli 240

- Urs 240
Lötscher Jörg 113

von Luternau Hans Sebastian 1

- Hieronymus 1

Mäder Urs 227, 275

MägU Simon 291
Maillard Johanna 3

Manslieb Benedikt 51

- Viktoria 120
Marti Andres 234
Mäschin Katharina 219

Meigi Hans 75

Mellinger Hans 315
Menseri s. Monschar
Merischwand Hans 73
Merkli Stefan 175
Merz Juliana 275

- Michael 275
Messerschmied Jost 62

Mey s. Meyg
Meyer Hans 90

- Jost132
- Melchior 157

- Silvester 245

Meyerli Hans 259

- Mauritz 162

Meyg Stefan 275

Moigi s. Meigi



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 203

Monschar Lazarus 49
Moser Benedikt 97

- Uli 97
Muess Elisabeth 160
Müller Gabriel 244

- Hans 32

- Heini 43

- Konrad 32

- Peter 95

- UU 191

- Verena 298
Murer Georg 273

- Hans 21

- Melchior 258
Muschi Heini 50
Mussli Urs 172

Nörhnger Hans 152

Oberlin EUsabeth 181

Ochsenbein Agatha 8

- Hans 295

- Niklaus 8, 295

- Ulrich 295
Ostermeier Lienhard 148

Paly, Pauli, Peter 85
Pantheli 169
Pfannerin 310

Pfluger Hugh 121

- Peter 121, 219

- Uli 219

Pfyffer Lucy 46

Rebmann Hans 239
Rebstock Anton 133

Regenbogen Niklaus 284
Respinger Katharina 221

Rigner Barbara 246

- Küngold 51

von Roll Barbara 1, 28

- Georg 28

von RoU Hans 27

- Rudolf 27
Romann BarbeU 304

- Felix 304
Rormann Agnes 180

- Niklaus 222
Rot Hans 96

von Rot Ursula 1

Ruchholz Hans 170
Ruchti Hans 26

- Konrad 26
Rudolf Magdalena 180
Ruedi Uli 44
Ruf Jacki102
- Joachim 149
Rüttimann Mauritz 48

Rychiner Peter 272

Ryser Hans 176

Saler Wernli 79, 161

Schadekü Margaretha 54
Schaffer Margreth 307

Scheidegger Bartholomäus 55,94
- Colomba 219

- Daniel 211

- Joachim 104

- Jost 104

Scheideggerin 312
Scheidenmacher Peter 217
Schenk Bernhardin 174

- Christian 103

- Hans 174

- Heini 264

- Margaretha 54
Schenker Heinrich 87,103
Scherer Anton 241

- Christian 153

- Hans 40

- Ludwig 67
Schlosser Hans 60
Schluni Konrad 221

- Urs 221



204 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Schmid Bernhard 284

- Christiana 74

- Jakob 186

- Niklaus 136

- Veronika 247
Schmied 163
Schneller Hans 280

- Heini 280

- Niklaus 115
Schnider Ehsabeth 198

- Sebastian 125
SchoU Hans 281

- Hans UU 281

- Melchior 281, 282
SchöU, Schölli Hans 193
Schöni Bartholomäus 155
Schumacher Erhard 142

- Hans 142
Schwab s. Conrad

- Christian 308
Schwäbli Barbara 118
SchwaUer Anna 127

- Christian 181

- Hans 38

- Konrad 195

- Urs 181

Schwarz(mann) Lux 276
Sebius277>
Sebiussinen 309
Seckler 110
Seemann Anna 246
Sériant Ehsabeth 52

- Hans 297

- Peter 297
Sieber Benedikt 185
Silberisen Regula 116

Singer Niklaus 207

- UU 216

- Urs 216

Spangerpüri Glado 24
Specht Benedikt 202

- Dorothea 83

Specht Ehsabeth 183

- Hans 210

- Ludwig 83, 202,210
- Magdalena 118

Spichti Ludwig 178

Spiegelberg Bartholomäus 284

von Staal Hans 54

- Hans Jakob 54

- Urs 54
Stark Urs 247
Stefan s. GutbübU
Steiner Christian 153

- Elsa 197
StölU Bartholomäus 84

- Hans 84, 129, 223

- Urs 129

- Wernli 223
Straumann Hans 98
Strodel Peter 179
Stuber Uli 107
Stüssi Magdalena 91

Subinger Hans 262
Surin 316

Sury Benedikta 221

- Hug 160

- Kunigunde 198

- Ulrich 160
Suttor Agnes 127

Tanner Marx 173

- Paul 237

Taverney Bernhard 284
Thoman Konrad 180

- Urs 180
Töbeh Christian 171

Träyer Urs 265

Tremp Ludwig 39

- Lux 39
Trummeter Diebold 276

- Wolfgang 242
Tscheggenmann s. Kalt
Tuber s. Duber



Arnold, Steinfuhren für den Bau des Buristurms und Haffnerturms 1534/35 205

Türgg Hans 263

Tysch Hans 232

Uebelhart UU 159
Ueberreiter Hänsli 79
UI Georg 83, 202

- Joachim 126

- Michel 114

Uttenberg Hans 231

Vesperleder Hans 189

- Jost232
Vesterli 190, 245

Vogelsang Hans Rudolf 201

- Rudolf 205

- Ulrich 205

Voglerin 306

von Vorburg Anna 8

- Appollonia 52
Vorkommen Margaretha 10

Wächli Christian 187

Wagenmann Hans 119

- Urs 99

Wagenmannin 311

Wagner Hans 233

- Uh 226
Walder Jakob 146
Walker Anton 235
Wallier Hans 3, 80

- Jakob 3
Wälti Niklaus 274
Wanner Hans 272

- Niklaus 271

Weibel Urs 134
Weltner Benedikt 140, 143

- Heinzmann 143

- Konrad 140

von Wengi Barbara 27,104
- Bernhard 197

- Margret 201

- Niklaus 197
Wernli Rudolf 224

Wernli Urs 229
Wielstein Hans 163,184

- Niklaus 184

- Ursula 74
Wildenstein Hans 11

Willi Konrad 93
Winkeli Hans Heinrich 63

- Peter 63
Winz Urs 266
Wül s. UI
Württemberger Hans 65

Wyss Anna 161

Zeitner Agnes 208

- Christian 218

- Niklaus 79

- Urs 215

- Wolfgang 218
Ziegler Andres 251

- Benedikt 124, 251

- Christoph 76

- Franz 253

- Hans 252

- Jakob 257

- Peter 123

- Silvester 190

- Uh 64, 123
Zimmermann Andres 283

- Hans 233

- Konrad 188

- Rudolf 41

Zollner Gutmann 56, 272
Zumbach Elsbeth 269

- Magdalena 197

von Zürich Hans 45
Zurmatten Hans 152, 247

- Urs 247
Zurmühle Benedikt 68
Zurschmitten Anna 26

- Hemmann 14

- Wilhelm 5

Zytglogg Stefan 15


	Steinfuhren für den Bau des Buristurms und des ehemaligen Haffnerturms in Solothurn 1534/35

